
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1021

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13206 del 25/10/2019

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO REGIONE DELLA CALABRIA PSR 2014/2020 
ORGANIGRAMMA DI ATTUAZIONE CENTRI DI RESPONSABILITA - SETTORE N. 7 - DGR 183 
DEL 21/05/2019 - CENTRO RESPONSABILITA' 1.1.1+1.2.1. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:
• la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il  
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;
•  la  Commissione  Europea,  ai  sensi  dell’art.  11,  lett  a),  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013,  con 
Decisione C(2018) 6608 final del 4 ottobre 2018 ha, da ultimo, approvato la modifica del Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica la decisione di  esecuzione C(2015) 8314 della 
Commissione;
• il Consiglio Regionale della Calabria, con Delibera n. 369 del 19 dicembre 2018, ha preso atto della  
versione 5 del PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018.
VISTI:
•  la L.R. n.7 del 13/05/96 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed, in particolare, l'art. 28 che individua compiti e responsabilità  
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;
• l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
• la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura
organizzativa della giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 541/2015 e s.m.i.-Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di  
rischio";
•  la D.G.R n.  345 del  02/08/2018 con la quale la Giunta regionale ha individuato,  quale Autorità di 
Gestione del PSR Calabria 2014 – 2020, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;
• Vista la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, il dott. Giacomo 
Giovinazzo quale Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
• il D.D.G. n. 6557 del 31/05/2019, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Marisa Giannone l’incarico 
di Dirigente del Settore n.7 “P.S.R. 2014/2020, Capitale Umano, OCM, Programmi operativi delle O.P.”  
del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

PRESO ATTO, altresì:
• della D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il disciplinare relativo all’Area delle 
Posizioni Organizzative, CCNL 21/05/2018, art. 13;
• della D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 con la quale è stato approvato l’organigramma dei centri di
responsabilità corrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-
2020 (FEASR) della Regione Calabria;
• della D.G.R. n. 364 del 10/08/2017 con la quale è stato rettificato l’organigramma dei centri di
responsabilità corrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-
2020 (FEASR) della Regione Calabria, di cui alla D.G.R. n. 202 del 16/05/2017;
• della D.G.R. n. 420 del 24/09/2018 con la quale, tra l’altro, sono state effettuate precisazioni in ordine 
ai centri di responsabilità di cui alle D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 e n. 364 del 10/08/2017, e, nelle cui  
premesse,  tra  l’altro,  è  stato  dato  atto  che  “le  attività  svolte  dal  personale  risultino  effettivamente 
aggiuntive rispetto alle attività istituzionali di competenza”;
• della D.G.R. n. 558 del 26/11/2018, nelle cui premesse, tra l’altro, si ribadisce che “le attività svolte dal  
personale risultino effettivamente aggiuntive rispetto alle attività istituzionali di competenza”;
• della D.G.R. n. 183 del 21/05/2019, avente ad oggetto: D.G.R. n. 558 del 26/11/2018 “Programma di 
Sviluppo  Rurale  della  Calabria  2014-2020.  Organigramma di  attuazione”  Modifiche,  con  la  quale  si 
stabilisce, tra l’altro, quanto segue:
- di rimodulare l’organigramma dei centri di responsabilità corrispondenti alle misure o sub misure
del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria approvato con 
D.G.R.  n.  558  del  26/11/2018,  per  come  previsto  dall’allegata  Tabella  (nella  quale  i  centri  di  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



responsabilità sono rideterminati in fascia 3, fascia 2 e fascia 1), parte integrante e sostanziale della 
medesima deliberazione;
- i  Centri  di  Responsabilità  sono Posizioni  Organizzative di  cui  all’art.  13 del  CCNL del  21/05/2018 
finanziate con risorse previste da fondi comunitari;
- al  succitato  personale,  che  svolge  comunque  attività  amministrative  che  costituiscono  compiti  e 
funzioni  della regione,  è riconosciuto,  in relazione alla responsabilità da assumere ed in ordine alla 
complessità  decisionale  ed  alla  professionalità  specifica,  un  trattamento  economico  accessorio 
equiparato  a  quello  attribuito  al  personale  titolare  di  posizione organizzativa  per  come previsto  dal 
disciplinare approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 136 del 2 aprile 2019 (fascia 1°, 2° 
e 3°);
- della Manifestazione d’interesse (pubblicata sul sito del PSR Calabria in data 05/12/2018 dal Dirigente 
Generale/Autorità di Gestione del PSR Calabria) per la presentazione di candidature per la formazione 
di un elenco di soggetti idonei, disponibili a ricoprire gli incarichi di Responsabile di Misura o sub-Misura 
(Centro di Responsabilità);
- della nota prot. SIAR n. 197395 del 22/05/2019 con la quale la Direzione Generale/Autorità di Gestione 
ha notificato, ai Dirigenti di Settore n. 1, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, la D.G.R. n. 183 del 21/05/2019, chiedendo di  
proporre i nominativi da assegnare alle misure e/o sub-misure di rispettiva competenza e riservandosi, 
altresì, l’effettuazione di eventuali modifiche al fine di coordinare l’intero organigramma;
CONSIDERATE  le manifestazioni di interesse del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” 
del  05/12/2018  e  del  08/07/2019,  rivolte  al  personale  di  categoria  D  in  servizio  presso  lo  stesso 
Dipartimento,  per  la  presentazione di  candidature per  la  formazione di  un elenco di  soggetti  idonei 
disponibili  a  ricoprire  gli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  (Centro  di  Responsabilità)  previsti  per 
l’attuazione del PSR 2014/2020;
CONSIDERATO CHE la manifestazione del 08/07/2019, successiva alla DGR 136/2019, implementa 
con un nuovo elenco quello già esistente scaturito dalla precedente manifestazione d’interesse;
PRESO ATTO  del D.D.G. n. 7104 del 13/06/2019 con il quale sono state istituite per il Dipartimento 
“Agricoltura  e  Risorse Agroalimentari”  le  Posizioni  Organizzative  (Centri  di  Responsabilità)  del  PSR 
Calabria, già individuate con DGR n.183/2019, come descritte e graduate nelle apposite schede;
CONSIDERATO CHE dall’1.10.2019 il Centro di Responsabilità di Fascia 2, relativamente alla misura 
1.1.1 e 1.2.1,  assegnato con DDG n.  7478 del  25/06/2019,  risulta scoperto in quanto il  dipendente 
Curcio  Francesco,  cui  era  stata  assegnato  il  centro  di  responsabilità,  è  stato  posto  in  quiescenza, 
necessita procedere alla nomina di un funzionario cui affidare il predetto Centro di Responsabilità;
PRESO ATTO, altresì:
• che il  designato funzionario è in possesso dei requisiti  previsti  dall’art.  14 comma 2 del CCNL del  
21/5/2018 e dal disciplinare relativo all’Area delle posizioni organizzative, con maturata esperienza nella 
categoria D e di una valutazione nel biennio precedente non inferiore al 60 per cento;
• che, per il funzionario assegnato al centro di responsabilità, in relazione alle funzioni da svolgere, agli 
obiettivi  da raggiungere e alle conseguenti  responsabilità -  dovrà essere riconosciuto un trattamento 
economico accessorio corrispondente alla retribuzione di posizione organizzativa, quantificato in euro 
annui  lordi  €  12.350,00 per  la  fascia 2,  per  come stabilito  dalla  D.G.R.  n.  136 del  02/04/2019,  più 
l’eventuale  importo  della  retribuzione  di  risultato  pari  ad  €  2.086,12,  la  cui  copertura  finanziaria  è 
garantita dalle risorse previste dalla Misura 20 del PSR Calabria 2014-2020;
• che il suddetto trattamento economico accessorio previsto si giustifica in quanto il dipendente preposto 
ai centri di responsabilità dovrà svolgere i relativi compiti a tempo pieno, anche al di fuori del normale  
orario di  lavoro per come richiesto dagli organismi comunitari,  assicurando il  rispetto delle scadenze 
previste  dal  PSR  e  dei  relativi  target  di  spesa  per  evitare  il  disimpegno  automatico  delle  risorse 
finanziarie;
• che agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà fronte con le risorse della Misura 20 
del PSR Calabria 2014-2020, per come previsto nella DGR n. 183/2019.
DI STABILIRE CHE:
• il conferimento dell’incarico avrà decorrenza dalla data di assunzione del presente atto;
• l’incarico ha durata massima di un anno;
• l’incarico può essere revocato anticipatamente nei casi e con le garanzie previsti dal vigente CCNL.
DATO ATTO CHE gli incarichi attuali e le connesse funzioni vengono conferiti ai dipendenti per un
periodo che, sommato a quello precedente, non supera i cinque anni;
SU PROPOSTA del Dirigente del Settore n. 7, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla
struttura dipartimentale competente.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato:
DI ASSEGNARE il funzionario indicato nella tabella che segue al centro di responsabilità del PSR
Calabria 2014-2020:

SETTORE CENTRI DI 
RESPONSABILITÀ
AGGREGATI PER 

MISURA

PERSONALE 
FASCIA 3 

PERSONALE 
FASCIA 2 

PERSONALE 
FASCIA 1 

7 1.1.1 e 1.2.1 Abbritti Francesco

DI DARE ATTO CHE:

• il designato funzionario è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 14 comma 2 del CCNL del 21/5/2018 
e dal disciplinare relativo all’Area delle posizioni organizzative, con maturata esperienza nella categoria 
D e di una valutazione nel biennio precedente non inferiore al 60 per cento;

•  per  il  funzionario assegnato al  centro  di  responsabilità  in  relazione alle  funzioni  da svolgere,  agli  
obiettivi  da raggiungere e alle conseguenti  responsabilità -  dovrà essere riconosciuto un trattamento 
economico accessorio corrispondente alla retribuzione di posizione organizzativa, quantificato in euro 
annui  lordi  €  12.350,00 per  la  fascia 2,  per  come stabilito  dalla  D.G.R.  n.  136 del  02/04/2019,  più 
l’eventuale  importo  della  retribuzione  di  risultato  pari  ad  €  2.086,12,  la  cui  copertura  finanziaria  è 
garantita dalle risorse previste dalla misura 20 del PSR Calabria 2014-2020;
• agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà fronte con le risorse della Misura 20 del  
PSR Calabria 2014-2020, per come previsto nella DGR n. 183/2019.

DI STABILIRE CHE:

• la liquidazione del trattamento accessorio al personale regionale, assegnato ai centri di responsabilità, 
trova copertura finanziaria sui capitoli di bilancio U9160300101, U9160300102, U9160300103, di cui agli 
impegni da assumersi con successivo atto;
• il conferimento dell’incarico avrà decorrenza dalla data di assunzione del presente atto;
• l’incarico ha durata massima di un anno;
• l’incarico può essere revocato anticipatamente nei casi e con le garanzie previsti dal vigente CCNL.

DI DARE ATTO CHE gli incarichi attuali e le connesse funzioni vengono conferiti ai dipendenti per un 
periodo che sommato a quello precedente non supera i cinque anni.

DI DISPORRE CHE, il funzionario titolare del centro di responsabilità, nelle ipotesi di assegnazione ad 
altro incarico rispetto al precedente organigramma di attuazione, dovrà redigere formale ed accurato 
verbale di passaggio di consegne da consegnare al competente Dirigente di Settore.
DI NOTIFICARE il presente atto:
• al personale interessato;
• al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”; 
•all’Autorità di Gestione PSR 2014-2020.

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
GIANNONE MARISA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1021/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI 
DELLE OP 

OGGETTO:  PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  REGIONE  DELLA  CALABRIA  PSR 
2014/2020 ORGANIGRAMMA DI ATTUAZIONE CENTRI DI RESPONSABILITA - 
SETTORE  N.  7  -  DGR  183  DEL  21/05/2019  -  CENTRO  RESPONSABILITA' 
1.1.1+1.2.1

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


